
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

Comune di Bibiana 
(Città Metropolitana di Torino) 

Registro Generale 
n.    239  

del  11/07/2024 

 
 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE ED 
AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N. 18 DEL 11/07/2024 

 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA 

CI.TI.ESSE SRL PER LA TARATURA OBBLIGATORIA 
DELL'APPARECCHIATURA "TELELASER" IN DOTAZIONE ALLA 
POLIZIA LOCALE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Considerato che questo Ufficio di Polizia Locale ha in dotazione un’apparecchiatura 
“TELELASER” per l’accertamento delle violazioni alle norme del Nuovo Codice della Strada di 
cui all’art. 142 (limiti di velocità); 
 
Rilevato che il certificato relativo alla taratura effettuata con incarico 2023 è scaduto e che pertanto 
è necessario sottoporre l’apparecchiatura in questione a nuova taratura; 

 
Accertato che La Corte Costituzionale, con la sentenza n. 113 del 18 giugno 2015 ha dichiarato 
l'illegittimità costituzionale dell'art. 45, comma 6, del Codice della Strada, nella parte in cui non 
prevede che tutte le apparecchiature impiegate nell'accertamento delle violazioni dei limiti di 
velocità siano sottoposte a verifiche periodiche di funzionalità e pertanto si rende necessario far 
eseguire la taratura da ditta specializzata, convenzionata e accreditata, presso ACCREDIA anche 
per la taratura di misuratori di velocità dei veicoli del tipo "pistola laser" come Telelaser, Lasercam, 
Truelaser, Truecam, Prolaser, Traffipatrol, ecc; 

 
Visto in preventivo inviato dalla ditta Ci.Ti.Esse Srl di ROVELLASCA (CO) - Via G. Parini n. 3 – 
P.I.-C.F. 00807520135, acquisito al protocollo comunale al n. 1546/2023, con il quale viene 
proposta la TARATURA L.A.T. 160 misuratore tipo pistola laser “TELELASER” da parte di un 
centro accreditato per la taratura di misuratori di velocità, con velocità di transito comprese tra 30 e 
160 km/h ad un prezzo di €.760,00 + IVA 22%;  

 
Ritenuto quindi necessario procedere all’affidamento incarico, con relativo impegno di spesa su 
apposito capitolo, alla suddetta ditta Ci.Ti.Esse Srl; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la legge n° 127 del 15.05.1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità; 

 
Visti e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio sopra 
indicato per il combinato disposto degli artt. 97, 107, 109, 151 comma 4 e 183 comma 9 del D.Lgs. 
18/08/2000 n° 267; 
 
Dato Atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Di affidare alla ditta Ci.Ti.Esse Srl di ROVELLASCA (CO) - Via G. Parini n. 3 – P.I.-C.F. 
00807520135, l’incarico per la taratura obbligatoria dell’apparecchiatura Telelaser Ultralyte 
(SN#UL009226) in dotazione a questo Ufficio di Polizia Locale. 
 
Di impegnare la somma necessaria, pari a €.927,20 iva compresa, sul Cap. 1270/2 cod. 03.01.1 del 
Bilancio di Previsione 2023. 
 
CIG: B255928F43 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE ED AMMINISTRATIVA   
n.  18  del  11/07/2024 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Comm. BOCCI Emanuele 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per uso amministrativo. 
Li, ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE   

Dott.ssa Alessandra FERRARA 
 


